charactere, ad haereticorum cxterminium 26 se accinxennt21,
illa gaudeant inclulgentia, ilioque 28 sancto " 9* privilegio
sint3U munid, quae u accedentibus in terrae sanctae sub-
sidium conceduntur. §. 5. Credentes 32 praeterea, recepta-

tores 33, defensores et fautores haereticorum excommunica-
tioni 34 decernimus 35 sl.ibiacere, firmiter statuentes, ut,
postquam 3G quls •rt * tahura fuerit excommunicatione nota-
ttiis 3s, si satisfacere contempserit infra 39 annum, ex tunc
ipso iure sit factus 4'1 infamis, nec ad publica officia seu
consilia, nec ad eligendos aliquos ad 41 huiusmodi, nec ad
testimonium admittatur 42 * Sit etiam intestabilis, ut nec43
testandi'1'1 liberara habeat facultatem 45 nec ad hereditatis
successionem accedat. Nullus praeterea ipsi super quocun-
que negotio, sed ipse alüs 46 respondere cogatur. Quodsi
forte iudex exstiterit, eius sententia nullam obtineat firmi-
tatem, nec causae aliquae ad eius audientiam perferantur.
Si fuerit advocatus, eius patrocinium nullatenus admittatur;
si 17 tabellio, instrumenta confecta per ipsum nullius sint
momenti, sed cura auctore db clamnato damnentur. Et in
similibus 49 idem praecipimus observari. Si vero clericus
fuerit, ab omni officio et beneficio deponatur511, ut, in quo
maior est culpa, gravior exerceatur 5t vindicta. Si qui
autem tales, postquam ab ecclesia fuerint denotati, evitare
contempserint, excommunicationis sententia usque ad satis-
factionem idoneam percellantur. Sane, clerici non ex-
hibeant huiusmodi pestilentibus ecclesiastica sacramenta,
nec cos Christianae praesumant tradere sepulturae, nec
eleemosynas aut 52 oblationes cornil-1 percipiant 53, alioquin
suo priventur officio, ad quod nunquam restituantur absque
indulto ri4 sedis apostolicae speciali. Similiter quilibetSJ
regulares, quibus etiam f''i hoc infligatur, ut corran privilegia
in illa dioecesi non serventur, in qua tales excessus prae-
sumpserint perpetrare. j. 6. Quia yero nonnulli sub specie
pietatis virtutem eius e t, iuxta quod Apostolus ait, ab-
negantes, auctoritatem sibi vendicant praedicandi, quum
idem Apostolus dicat 5s : „Quomodo praedicabunt, nisi
mittantur?" omnes, qui prohibid, vel non missi, praeter
auctoritatem ab apostolica sede 511 vel catholico G6 episcopo
loci susceptam f1, publice vel privatim praedicationis
officium usurpare praesumpserint, excommunicationis62
vinculo innoclentur, et nisi quam citius f3+ resipuerint, alia
competenti poena plectentur Gl *. §. 7. Adiicimus insuperGS,

Tit. VII. Cap. x1I.	67)postule•ít: 160byhlley.	G8) out : C1iey.
69) alios: C6c	7(I) loa. III, 1.	71) igitur: L'b	72) monolitos ...
exhortantes: ib.; met.: drest: Cc	73) et ling.: Oh.

Cap. %III. 1) c. 3. Couc. Lttl. IV. (1215.); - Comp. IV. c. 2. h. 1. (5, 5.)
2) igitur: llyh; deest: Df C'une.	3) et: dcest: FClllh-Dabc Cose.	4) et
coud.: Ub	5) baiulis: La C'mtc. Ms.; bailivis: Cosco. ap. Maus.	6) per-
cepurunt: Dódfyte Cara:.	7) consirleratioues: Case.	8) ignorautiam:
Dabtlh; innocentia eongruam purgationeut: Dbf	9) congruam: Db
10) damnentur: ib.	11) saeculi: Coral. culi. J)	12) cuinseunque officii
et ¿leal: Umdc. .]Is.	13) atudeaut: Cose. Ms.	14) ita quident: DL
15) spirítualcul: Conc. ll1s.	16) cum: Dle	17) servare: Daby	18) et
prov.: Ilnbfllt; ot comprov.: 1)r1 Cose. 11s.	19) et ext.: Db	20) intra:
Cont. Bando.	21) e.sse abs.: Dabgh	22) ipse: decst: FDf	23) aligno:
D/1; 011(11(1: Df	24) observata: Dttb	25) sumpto: ib.	26) extermi-
nationen: Db	27) attraxerint: Dora, ; adstrinxerint: L6Db	28) illo
(poque: Dabdy; quarum privilegio sttnt munid : IIh	29) sanct.: (lees(:

Coral. con. II COne. 31Ls.	30) stuit: lIh	31) quod ... conceditur: Cono.
32) add.: yero: Cono. ag. ;lltntsi	;33) receptores: C'arrc.	34) excotn-
mnnioni: Jlh	35) decreviutus: Dhf; diseernimus: Cose. 11.s.	36) ut
priusquam quilibet tau non fuerit exeommttnione notatus, satisL•tcere: Da
37) quilibet: Coral. col1. 11 Cono. :IS) nodatns: LV; excommunicatns: DL
39) iutra: Cuu.t. &i/as. 40) fact.: decst: 1)h 41) ad: deest: Df; deieltola
est in. Come. Ms.: ad hui.: doest: I)6 42) admittantur: PLb.l7htbdgh Conc. Ms.
4:3) no: Calle. Ms. 44) teotamenti: Db; testamcuti faciendi: IId 45) factio-
nen: Dbfyh Cono. 1fs.	46) alü: Cont. 11s. 47) si: dcest: Dh 48) artero,:
LbrhDhf	49) subiectis: Colae. 11s.	50) snspendatur: 11	51) habeatur:
Dabdph 52) nec: F Cono. Ms.	53) accipiant: Df Cose.	04) indulgentia:
FDf	55) udd.: etíam: Dabd	56) et.: ((test: Ira	57) cf. II. Tira III, 5.
58) llora. X, 5.	59) auct. apostolieae sedis: 116	00) a cath.: Ilb; ab
aliqun ep.: Df 61) subseeutam: Dabnit 62) excomumuuionis: Ille
63) quantocius: Coral. coll. Ilandgh Com .. 04) plectantur: G'HhaVllhdf Cmec. ;
muletontttr: F' 65) itaque: Mg; tomen: Ilh,

ut quilibet archiepiscopus vel episcopus per se aut peróU*
archidiaconum suum, aut 57 alias honestas 1-'8 idoneasque
personas, bis aut saltein óJ semel in anno propriam paro-
chiam, in qua fama fuerit haereticos habitare, circumeat, et
ibi tres vel plures boni testimonii viros, vel etiam, si ex-
pedire videbitur, totam viciniam iurare compellat, quod, si
quos 70 ibidem haereticos sciverit, vel aliquos occulta con-
venticula celebrantes, seu a communi conversatione fidelium
vita et moribus dissidentes, eos episcopo studeat 71 indicare.
Ipse autem episcopus ad praesentiam suam convocet ac-
cusatos, qui, nisi se ab obiecto reatu purgaverint, vel, si
post purgationern exhibitam in pristinam fuerint relapsi72
perfidiam, canonice puniantur. Si qui 73 yero ex eis, jura-
menti religionem 74 obstinatione 75 damnabili respuentes,
iurare forte noluerint, ex hoc ipso tanquam haeretici re-
putentur 76. §. 8. Volumus igitur 77 et mandarnos, et in
virtute obedientiae districte 7s praecipimus, ut ad haec
efficaciter 79 exsequenda episcopi per dioeceses suas
diligenter invigilent, si canonicam velint so * effugere
ultionem. Si quis enim episcopus super expurgando de sua
dioecesi haereticae sl pravitatis fermento negligens fuerit
vel rernissus, quum id certis indiciis apparuerit, ab32 * epi-
scopali officio deponatur, et in locum ipsius alter sub-
stituatur idoneus, qui velit et possit haereticam confundere
pravitatem.

CAP. XIV.!

Laici, cuiuscunque professionis sint, praedicare non rlebent.

Gregorius IX. Archiepiscopo Mediolanensi.

Sicut in uno corpore (El infra:) Quum igitur nonnulli
laici praedicare praesumant, et verendum nimis 2 * exsistat,
ne vitia sub specie virtutum occulte subintrent, nos, atten-
dentes, quod doctorum ordo est in ecclesia Dei 3 * quasi
praecipuus, mandamus, quatenus, quum alios Dorninus
apostolos dederit, alios prophetas, alios yero doctores, in-
terdicas laicis universis, cuiuscunque ordinis censeantur,
usurpare 4 * officium praedicandi.

CAP. XV.1

Hoc cap. usque ad §. Si qui autem. habetur in c. Excommulieamus. supr.
eod. tit. in princ., uude summa et declara, prout ibi fuit dictum. - t. 1. Si
in haeresi deprehensi nolunt redice ad fidem, detrudendi sunt in perpetuo
careere ad poenitentiam peragendam, et credeutes erroribus haereticoruln

haeretici sunt. II. d.

Idem.

Excommunicamus et anathematizamus universos haere-
ticos, Catharos 2, Patarenos d, Pauperes de Lugduno, Pas-
saginos, Iosepinos 4 , Arnaldistas, Speronistas, et alios, qui-
buscunque nominibus censeantur, facies quidenl habentes
diversas, sed caudas adinvicem colligatas, quia de vanitate
conveniunt in id ipsum. Damnati yero per ecclesiarn
saeculari indicio relinquantur, animadversione debita
puniendi, clericis prius a suis ordinibus degradatis. §. 1. Si
qui autem de praedictis, postquam fuerint deprehensi,
redire noluerint ad agendam condignam poenitentiam, in
perpetuo carcere detrudantur, credentes autem eorum
erroribus haereticos similiter iudicamus.

CAP. XVI.1

Liberantur ab omni obligatione qui haereticis tenehantur adstricti.

Idem.

Absolutos se noverint a debito fidelitatis hominii et
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T it. VII. C ap. XIII. 66) per: decst: FOHXDabph	67) vel: OHI

68) al. idoneas pers.: Dh; vel idoneas personas honestas: Cdnc..- al. honest.

pers.: F; hon. et idon.: O	69) salt.: (lees): FDf	70) quis: D done.

71) studeant: FhiNDf 72) lapsi: Dh 73) quis: Lcu7f 74) iurisdictionem:

Dnb11 ; iurationern: Ddf Conc. h1s.; iuramentunl: D11 75)superstitiouem: Dd:

superstitione: Df 76) reputantur: Db 77) ig.: deest: Dh 78) dist.: decst:

1)ab,q	79) fideliter: 1f: deest: Db	80) voluerint: ILDbf Col1c.; volunt:

FOHKNDadgh 81) haereticorum: Db 82) et ab: FOHKLbfNConc. ap. hGnts.

Cap. XIV. 1) 1227-34.- Poli/das/ no. 9675. 2) nim.: deest: FOHIXLN

3) Dei : dcest: Codd. con. o.	4) us.: dcest: ib.

Cap. XV. 1) Integra constitazlio exstat ap. Jta/plald. ad a. 1229. §. 37.;

- Potthast no. 9676. cf. 8995.	2) Gazaros: LLN	3) Paterinos: La ocio.:

I'atharenos: Lb Con). H^hm.	4) Tosephinos: La; Tossepinos: Drihnz. ex

Con). : Iosephinos: Lb: - ia or{g. dcest.
C ap. XVI. 1) 1257-34. - Potthast no. 9677.

Ti t. VIII. C a p. I. 1) Restitntnnl ex e. 2. Cene. Latcr. III. (1179.); -

Lips. c. 27.; Ca.ss. XI1, 5.; Comp. I. c. 2. h. 1. (5, 7.)	2) Gtoviano: FI

3) et: deest: APR	4) Widono: P; - cf. e. a11t. Cose. Lat. II. hah. no. 1139.

5) digu., bou benef. cccleeiastica: II	6) praedictos: .APIi 6'olic.	7) ae-

totius obsequii, quicunque lapsis rnanifeste in haeresim
aliquo pacto, quacunque firmitate vallato, tenebantur ad-
stricti.

TITULUS VIII.

DE SCHISMATICIS ET ORDINATIS AB EIS.

CAP. I.!

Irritae sunt ordinationes, boneficiorum r.ollationes, et ecclesiasticarum
rerum alienationes per schismaticos factae, et a dignitate et ordine suspell-

duntur qui schisma teuere iurant.

Ex concilio Lateranensi.

Quod a praedecessore nostro -¡ felici.s menlnriae Papa
Innocentio fcactunl est innonantes, ordinationes ab Octaviano2
et 3 Guidone 4 haeresiarchis, nec 7tn7a el loanne b'tricneeilsi, (jai
eos secutus est, factas, et ab ordinatis ab eis, irritas esse
censemus, adiicientes etialn, ut, [si] qui dignitates 5 eccle-
siasticas seu beneficia per dictos 6 schismaticos acceperunt7,
careant impetratis. Alienationes quoque ,sine invasiones,
quae s per eosdem schismaticos, seu qu.ae •) per laicoslo
factae sunt de rebus ecclesiasticis, omni careant firmitate,
et ad ecclesias 11 sine omni 12 onere revertantur. Si quis
autem contraire praesumpserit, excommunicationi se noverit
subiacere. Illos yero 13, qui sponte iuramentum de tenendo 1,1
schismate praestiterint 15, a sacris ordinibus et dignitatibus
decernimLlS 16 manere l7 suspensos.

CAP. II.1

Ordinatus a schismatico ab officio est repellendus, nisi probet secunl
dispeusatum per habcntem potestatenl.

lnnocentius III. Bisuntino Archiepiscopo2.

Fraternitati tuae (El infra: [c f. r:. 7. de eo, qui coya. IV. 03.])

Priorem quoque, quem a schismatico asseris ordinatum, ab
officio poteris repeliere incunctanter,nisi legitime probaverit
secum fuisse misericorditer dispensatum et ab ea persona,
quae 3 super hoc potestatem habuerit 4 dispensandi. [Dat.

Ferentini XII. Kal. lun. 1203.]

TITITLUS IX.

DE APOSTATIS ET REITERANTIBUS

BAPTISMA.

CAP. I.1

Clericus, qui dimisso habitu et tonsura iuunisoet se enormitatibus, perdit
privilegium canonis: Si quis suadente, linde eum deprehendentes non

incldml1 In calloneln. S'I:il. exc0111r11n111Catlo13en1.

Alexander III.2

Praeterea clerici, qui, relicto ordine clericali l• et habitu

suo l , in apostasia tanquam laici conversantur 5, si in crimi-
nibus comprehensi 6 teneantur, per censuram r ecclesiasti-

cam s non praecipimus liberari. Tales enint nater apostatas
nuncerandns .sco,clol-unt Pata-une slatuta declaranl. [Sacerdotibus

etc. cJ', c. 2. _Xc der. ael ajan. III. so.]

CAP. 11.1

Si crimen acolythi, qui rebaptizanti praebuit ministeriunl, est occultum,
promoveri potest; si publicum, non, nisi cura eo religionem intrante

dispensetur.

Ideni Abbati S. Genovefae2.

Ex literarunl tuarum tenore perpendimus, quod quidarn,
aegritudine longa confectus, insano 3 sortilegarum mulierum

ceperint: AabclP; acceperant: R; receperunt: Conc.	8) quao: deest: P

9) gime: deest: Ab	10) alios: P 11) ecclesiam: AbclPll Come.	15) add.:

cinc: AckIPR Cene.	13) antem: Aabc	14) detinendo : P	15) prae-

stiternnt: G'HhitaklP	16) decrevimus: P Conc.	17) esse: R.

Cap. II. 1) Itestihdizni cz Rc,g. Dregx. VI, 72. ; Alas:. 1. (5, 5.); Comp. IH.

c. 40r. h. t. (5, 5.) 2) I'otlhast no. 1906. 3) (mi: Iteg. 4) habeat: F;

habet: cgh.
Tit. IX. Cap. I. 1) Ilestitzdletn ex :1pp. XXVI, 16.: Lips, X I, 15.;

Damb. XI, 14.; Caos. XXI, 23.; Comp. I. 0. 2. h. 1. (5, 8.) 2) .Idd.: 1'. C.:

Presbyterum: Aac; Presbyterum cuino: Ab; de vera iuscr. (P•.ugen. III.

Iocellino Sarensi ep.) cf. adn. ad c. 9. de der. rzcgr, (3, 6.)	3) oler.: ticest:

Codd- etColl. citt.	4) adrl.: lapsi: 0	5) vorsantur: 0	6) (luprohousi:

F'AbO	7) iustitiam: aabclPQll	8) apostolicanl: R.

Cap. fI. 1) Restitatnnt ex App. XXVI, 1.; L1'os. XI, 1.; Case. XXI, 1.;

Comp. I. c. 3. 1z. t. (5, 8.)	2) Xcnophefae: R: bmscr. de, si: O; - 1159-81. -

Jaljc no. 9004. 3) accopit (cepit: O) consilium a sortilegio (sacrilegio: 11)
mulieribtts, ut (quod: A), si sanari vollet, si iterum permitturct baptizari

(rebaptizari: R), qui insano creduas cansino, ut san., per reiteratiunem

(iterationonl; Ak0) iniuriam fecit sacramento: Colt. citt.
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credens consilio, ut sanaretur, per iterationem fecit iniuriam

baptismatis sacramento. Adsttttt autern ltuie sacrilegio ado-
¡caceas quidam bonae, ul videtur, indole:s, acolythus, frater car-

nalis tZlius: 2'711700 boptismus asseritur iteratus, et 4 ministerium in
resp0uderido exltilruit presbytero baptizanti, et cooperator exstitit

rei nefandae. Quia ergo tua nos duxit prudentia 5 consu-

lendos, qualiter puniri debeat vel purgari acolythus, quem